
     
    CÔNG BÁO/Số 1589 + 1590/Ngày 18-11-2025       3 

  

3 

   
 

  
 

 
 

 
 

 
 

     
 

  

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 
 

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 
 

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 
 

Nghị quyết số: 110/2023/UBTVQH15 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

NGHỊ QUYẾT 
Về điều chỉnh mức giảm trừ gia cảnh của thuế thu nhập cá nhân 

 

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 
 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đã được sửa 
đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 203/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung 
một số điều theo Luật số 65/2020/QH14 và Luật số 62/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Thuế thu nhập cá nhân số 04/2007/QH12 đã được sửa đổi, bổ sung một 
số điều theo Luật số 26/2012/QH13, Luật số 71/2014/QH13, Luật số 31/2024/QH15, 
Luật số 48/2024/QH15, Luật số 56/2024/QH15, Luật số 71/2025/QH15 và Luật số 
93/2025/QH15; 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Mức giảm trừ gia cảnh của thuế thu nhập cá nhân 

Điều chỉnh mức giảm trừ gia cảnh quy định tại khoản 1 Điều 19 của Luật Thuế 
thu nhập cá nhân như sau: 

a) Mức giảm trừ đối với đối tượng nộp thuế là 15,5 triệu đồng/tháng (186 triệu 
đồng/năm); 

b) Mức giảm trừ đối với mỗi người phụ thuộc là 6,2 triệu đồng/tháng. 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2026 và áp 
dụng từ kỳ tính thuế năm 2026. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-Quoc-hoi-2014-259784.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-Quoc-hoi-sua-doi-so-65-2020-QH14-422708.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-Quoc-hoi-sua-doi-2025-so-62-2025-QH15-643744.aspx


     
    CÔNG BÁO/Số 1589 + 1590/Ngày 18-11-2025       4 

  

4 

   
 

  
 

 
 

 
 

 
 

     
 

  

2. Nghị quyết số 954/2020/UBTVQH14 ngày 02 tháng 6 năm 2020 của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội về điều chỉnh mức giảm trừ gia cảnh của thuế thu nhập 
cá nhân hết hiệu lực kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành./. 

 
Nghị quyết này được Ủy ban Thường vụ Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam khóa XV, Phiên họp thứ 50 thông qua ngày 17 tháng 10 năm 2025. 

 TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 
CHỦ TỊCH 

 
Trần Thanh Mẫn 

 


